CDCR-2017— 12015

常德市人力资源和
常 德 市 财

常人社发 〔2017〕 仰号

常德市人力资源和社会保障局 常德市财政局
关于印发《常德市失业保险稳岗补贴

实施方案》的通知

各区县市人力资源和社会保障局、财政局,西湖管理区、西洞庭

管理区人力资源和社会保障部门、财政局 :

现将 常德市失业保险稳岗补贴实施方案》印发给你们,请
认真遵照执行。

巛 〃

廴。c。 59丿

保障局

常德市失业保险稳岗补贴实施方案

为充分发挥失业保险预防失业、促进就业功能,切实稳定就

业岗位,根据《湖南省人民政府办公厅关于进一步做好失业保险

促进就业预防失业工作的通知》(湘政办发 〔⒛ 15〕 45号 )精神 ,

结合我市实际,现制定我市参加失业保险单位享受失业保险稳定

就业岗位补贴 (以 下简称
“
稳岗补贴

”)实施方案。

一、参保单位申请稳岗补贴条件

我市参加失业保险的用人单位 ,同 时符合如下条件,可 申请

稳岗补贴。

(一 )依法参加失业保险并全员足额缴费 1年以上,且无欠

费。

(二 )上年度裁员比例低于上年度当地城镇登记失业率。单

位裁员比例=[(上年度初单位参保人数一上年度末单位参保人

数 )一非因用人单位原因产生的减员人数 )]/上年度月平均参

保人数。非因用人单位原因产生的减员包括以下情形 :

l。 协商一致解除劳动合同的;

2.劳动合同期满终止劳动合同的 ;

3.本人自愿解除劳动合同的;

4.违法违纪被除名解除劳动合同的 ;

— 9—

5.退休、死亡、升学、入伍的 ;

6.法律法规规定的其他情形。

(三 )用 人单位积极采取措施稳定就业岗位 ,财务制度健全、

管理规范。

二、补贴标准

(一 )实施兼并重组、化解产能严重过剩、淘汰落后产能三

类企业,按照不超过该企业及其职工上年度实际缴纳失业保险费

总额的 50%给予补贴 ;

(二 )不裁员、少裁员的其他用人单位,按照不超过该用人

单位及其职工上年度实际缴纳失业保险费总额的 40%申 报补贴 ;

(三 )补贴的重点为劳动密集型及困难企业。

三、申报材料

用人单位申请稳岗补贴,须提交以下资料 :

(一 )稳 岗补贴申请报告:包括用人单位基本情况、生产经

营情况、稳岗情况、上年度稳岗补贴使用情况,本年度稳岗补贴

使用计划。

(二 )营业执照复印件。

(三 )《用人单位申请稳岗补贴审批表》、《用人单位稳定就

业岗位诚信承诺书》。(见附件 1、 2)。

(四 )提供上年度每月社保缴费收据、本年度最近月份《常

德市社会保险费统一征缴通知单》复印件、上年度稳岗补贴收支

— 3—

情况财务凭证复印件。

(五 )上年度每月失业保险参保人数统计情况表和非因用人

单位原因解除劳动关系人员的解除劳动关系证明复印件。一次性

减员超过 20人的需另附单位盖章的减员情况说明和人员明细

表。

(六 )上年度开展职工转岗培训或技能提升培训或岗位补贴

资料 :

l。 职工转岗培训资料 :《用人单位转岗培训补贴明细表》(见

附件 3);

2.职工技能提升培训资料:培训计划、教案、培训人员签

到表 ;

3.岗 位补贴资料 :《用人单位岗位补贴明细表》(见附件 4)。

以上申报资料均一式两份。

四、申请、审核、公示、审批和拨付程序

(一 )提出申请。用人单位向同级失业保险经办机构提出上

年度稳岗补贴书面申请,同 时按要求报送相关资料,申请时间原

则上为每年 5-8月 (具体时间各地每年另行通知 )。
(二 )调查核实。申请截止后,失业保险经办机构会同财政

部门派员到申请单位开展稳岗情况调查核实。

(三 )审查复核。失业保险经办机构根据调查核实情况提出

审核意见,提交人力资源社会保障行政部门审批。同级财政部门

-4—

在收到审批通过的资料后,10日 内组织复核。

(四 )网上公示。失业保险经办机构将符合补贴条件的单位

在同级人社部门网站进行公示。公示内容包括享受补贴的单位名

称、享受补贴岗位数、补贴金额等,公示期不少于 7天。公示期

间如有举报,经核查不符合补贴条件的,取消补贴。

(五 )资金拨付。公示无异议的,由 财政部门将补贴资金拨

付同级失业保险经办机构银行账户,年底前由失业保险经办机构

拨付给用人单位银行账户。

五、其他事项

(一 )区县市实施稳岗补贴应具各的条件 :

1。 失业保险各项待遇按时足额发放 ;

2.失业保险基金滚存结余有一年以上的支付能力 ;

3.应用失业保险管理信息系统经办业务,失业保险基金管

理使用规范。

当年稳岗补贴支出总额原则上不超过上年度失业保险基金

收入的 20%。

(二 )属 于兼并重组、化解产能严重过剩、淘汰落后产能三

类企业,须 由其行业主管部门盖章确认。

(三 )全额拨款事业单位、劳动事务代理机构、劳务派遣公

司不列入失业保险稳岗补贴政策的享受范围。

(四 )稳 岗补贴可用于用人单位开展职工转岗培训、技能提

-5—

升培训、岗位补贴和缴纳社会保险 等,实行专款专用,专项核
算。任何单位和个人不得挤占、挪用,对有弄虚作假、截留、挪

用等行为的单位和个人,取消下一年度稳岗补贴享受资格 ,并按

有关法律规定予以处理,构成犯罪的,依法追究其法律责任。

(五 )全市各经办机构必须加强对基金使用的监督和受理 ,

自觉接受监察、审计部门的监督检查和社会监督,做到专款专用 ,

切实提高资金使用效益。所有申报资料必须存档各查,市就业处

将会同相关部门对区县市稳岗补贴工作开展情况进行抽查 ,抽查

结果全市通报,纳入年度考核。

(六 )稳 岗补贴资金纳入失业保险基金预算,在“其他促进

就业支出
”
科目核算。

此方案自印发之日起施行 ,如上级有新的政策规定,按新规

定执行。

附件:1。 用人单位申请稳岗补贴审批表 ;

2.用 人单位稳定就业岗位诚信承诺书 ;

3.用 人单位转岗培训补贴明细表 ;

4.用 人单位岗位补贴明细表。

— 6—

用人单位申请稳岗补贴审批表

申请单位 :(公章 ) 申请

注:批准补贴总额单位不填,统一社会信用代码必须填写 ,
码证号。上年度补贴使用情况填写选择项:技能提升培训、
纳社会保险费。

附件 1

日年期

单位名称 法人代表

单位地址 所属行业

单位规模 单位性质

统一社会信用代码 人事主管 电话

组织机构代码证号 经办人 电话

开户银行 银行账号

职工人数 (人 ) 稳岗人数(人 )

失业保险

参保人数 (人 )
是否

全员足额缴费

参保时间
(年、月 )

上年度实缴金

额 (万元 )

上年度补贴金额
(万元 )

上年度补贴

使用情况

申请补贴总额
(万元 )

批准补贴总额
(万元 )

人力资源和社会保障部门审核意见

经审核该单位可享受岗位补贴  元

年 (盖章 )

财政部门复核意见

经复核同意该单位享受岗位补贴  元

年 (盖章 )

没有的请填写组织机构代
转岗培训、岗位补贴、缴

——
7—
—

附件 2

用人单位稳定就业岗位诚信   ˉ

承  诺  书

本单位郑重承诺 :

1、 本单位按照稳定就业岗位补贴有关文件规定申报   年

度稳定就业岗位补贴,资料真实有效。如有弄虚作假,虚报冒领

行为,本单位、单位法人代表及经办人员将承担相应法律责任。

2、 所申领补贴资金全额用于职工培训、缴纳社会保险费等

稳定就业岗位支出,不挤占挪用,如有弄虚作假、截留、挪用等

行为,本单位、单位法人代表及经办人员将承担相应法律责任。

经办人 (签字 ):

财务主管 (签字 ):

单位法人代表 (签字 ):

承诺单位 (盖章 ):

— 8—

年  月  日

划
婶

年
甲

不
磐

枨
黑
骢

揆
邸
蚁

迎
不
妆

⌒
涨

巛

、积

驯
ˇ
铷

逻
不
娑

⌒
里
≤

不
鹎
奴

Ⅲ
、敦
Ⅲ

U
斟

π̌

淤
不
其

⌒
叹
ˇ

璺
罴
叵

姬
杯
椒
瑚

邯
杯
刚
剁

⌒
理
怄
ˇ

章
H
察

⌒
u
伛
ˇ

靛
H
跃

⌒
巅
κ
ˇ

匣
玄
制

刷
不
舆

吾
妆 ⌒

HU
不 iExl

坩
ˇ

壮
型
账
督

巾
甲
豢
咏

蝉
崽

蛟 巾

— 9—

廿

〓罴
□
弪
婴

照
忌
〓
萤
焘
不
靼
抠
扯
u
斟

<
田

⌒
瓣
巛
堋
黑
ˇ
〓U
肼

弪
婴

∞
芒
变

〓罴
□
驿
婴

揆
忌
备
萤
焘
u
抠

u
斟

<
≡

⌒
瓣
巛
删
黑
ˇ
〓d
斟

岽
鄄

寸
芒
圭

— 10—

口P
甲
冬
咏

常德市人力资源和社会保障局办公室 ⒛17年 12月 20日 印发